
DETERMINAZIONE N. 38  DEL  22/04/2025

OGGETTO: Autorizzazione alla disinfestazione e derattizzazione dei locali camerali delle sedi di 
Catania, Ragusa e Siracusa.

IL SEGRETARIO GENERALE

RILEVATA l’indispensabilità di procedere, per la sicurezza delle sedi camerali, alla disinfestazione 

e derattizzazione dei locali camerali, nei quali si è potuto riscontrare la presenza di zanzare, topi e 

parassiti;

- Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  2.11.2005,  n.  254,  contenente  il 
Regolamento per  la  disciplina  della  gestione patrimoniale  e  finanziaria  delle  Camere  di 
Commercio;

- Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36;

- Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000 per cui si 
può procedere  anche mediante  affidamento diretto  almeno fino al  30/09/2024,  come da 
comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del 
D.Lgs  36/2023,  prorogato  al  31/12/2024  con  successivo  comunicato  del  28  giugno, 
ulteriormente  prorogato  sino  al  30.06.2025  con  comunicato  del  Presidente  ANAC  del 
31/12/2024;

- Ritenuto di  procedere  su  piattaforma  MEPA tramite  trattativa  diretta  n.  5275524  del 
11.04.2025 con la ditta che ha effettuato la disinfestazione due anni addietro che si sono 
rivelati efficienti al servizio svolto e cioè la ditta Ecosystem sas di Alfio Ferlito & C;

- Ritenuta valida l’offerta n. 2280271 del 14.04.2025, presentata dall’impresa Ecosystem sas 
di Alfio Ferlito & C per Euro 1.400,00 oltre iva, inerente il servizio di derattizzazione e 
disinfestazione da effettuare nelle sedi di Catania, Ragusa e Siracusa;

- Ritenuto che il  servizio di  disinfestazione e  derattizzazione presso le  sedi  suindicate  si 
dovrà svolgere il 2 maggio 2025 con avvio della procedura dopo la chiusura dell’Ente del 
30.04.2025.

- Di autorizzare per i fini di cui sopra, l’avvio della procedura di disinfestazione, secondo le 
modalità e le avvertenze concordate dagli uffici preposti con l’impresa prescelta.

- Di dare la massima pubblicità al presente provvedimento onde evitare disagi all’utenza;

- Di autorizzare i  dipendenti dell’Ufficio Provveditorato della Camera, ad essere presente 
durante le operazioni suddette.

DETERMINA

1) per tutto quanto descritto nella parte narrativa del presente provvedimento, di autorizzare il 
servizio di disinfestazione,  e derattizzazione alla ditta Ecosystem sas di Alfio Ferlito & C. 
per le sedi di Catania , Ragusa e Siracusa;

2) Di autorizzare la chiusura dei locali di questa Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, per i 
fini di cui sopra, secondo le modalità e le avvertenze concordate con gli uffici preposti con 
l’impresa prescelta.

3) Di dare la massima pubblicità al presente provvedimento onde evitare disagi all’utenza.

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



4) Di  autorizzare  i  dipendenti  dell’Ufficio  Provveditorato  della  Camera,  ad  essere  presenti 
durante le operazioni suddette.

5) Di  autorizzare  la  liquidazione della  spesa a  favore della  citata  ditta,  previa  utilizzazione 
dell’importo complessivo di Euro  1400,00 escluso Iva sul conto cdc n. 325068 BB03 “oneri 
vari di funzionamento” del bilancio camerale;

6) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera de-
nominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedi-
menti Segretario Generale” e nella sottosezione “ Bandi e Contratti – Delibere e Determine a 
contrarre”.

                                                                                                  Il Segretario Generale

                                                                                                 Dott. Rosario Condorelli

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


	OGGETTO: Autorizzazione alla disinfestazione e derattizzazione dei locali camerali delle sedi di Catania, Ragusa e Siracusa.

